



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001 : 2008 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, मा.सं.वि.मं., भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)
(An Autonomous Institution Under Deptt. of School Education and Literacy, M.H.R.D., Govt. of India)

फा.10-6/2020/एनआईओएस/मूल्यां./परि.प्र./1167

तारीख:- 18/02/2021

अधिसूचना - 24/2021

एनआईओएस के माध्यमिक तथा उच्चतर माध्यमिक पाठ्यक्रमों की मार्च-अप्रैल- 2021 की सार्वजनिक परीक्षा जून, 2021 के दौरान आयोजित की जाएगी।

जून, 2021 में आयोजित होने वाली माध्यमिक तथा उच्चतर माध्यमिक परीक्षा के पंजीकरण तथा परीक्षा शुल्क के भुगतान की तिथियां निम्नानुसार है :

1.	नए तथा पिछली परीक्षा के असफल शिक्षार्थियों के लिए	01 मार्च से 31 मार्च, 2021 (विलंब शुल्क के बिना)
2.	जनवरी - फरवरी, 2021 परीक्षा के लिए पंजीकृत/परीक्षा में बैठे शिक्षार्थियों के लिए	17 मार्च से 31 मार्च, 2021 (विलंब शुल्क के बिना)
3.	सभी शिक्षार्थियों के लिए रु. 100/- प्रति विषय विलंब शुल्क के साथ	01 अप्रैल, 2021 से 07 अप्रैल, 2021 (विलंब शुल्क सहित)
4.	सभी शिक्षार्थियों के लिए रु. 1500/- समेकित विलंब शुल्क (प्रति शिक्षार्थी)	08 अप्रैल, 2021 से 13 अप्रैल, 2021 (समेकित विलंब शुल्क सहित)

सभी क्षेत्रीय निदेशक अनुपालन सुनिश्चित करें और उन्हें माध्यमिक तथा उच्चतर माध्यमिक परीक्षा शुल्क निर्धारित समय सीमा में केवल ऑनलाइन माध्यम (100%) से जमा करने के लिए संबंधित एआई को सूचित करने का भी निर्देश दिया जाता है। ऑफ-लाइन शुल्क स्वीकार नहीं किया जाएगा। क्षेत्रीय निदेशकों से यह अधिसूचना क्षेत्रीय केंद्र की वेबसाइट पर अपलोड करने तथा स्थानीय समाचार पत्रों में प्रेस विज्ञप्ति जारी करने का अनुरोध किया जाता है। परीक्षा शुल्क की विस्तृत जानकारी के लिए कृपया एनआईओएस की वेबसाइट (www.nios.ac.in) देखें।

यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

(एस.के.प्रसाद)

निदेशक (मूल्यांकन)

प्रति :

1. विभागाध्यक्ष, एनआईओएस
2. अध्यक्ष, एनआईओएस के सूचनार्थ उप निदेशक (अ.का.)
3. एस ए पी, एनआईओएस को इसे एनआईओएस की वेबसाइट पर अपलोड करने तथा उपर्युक्त सूची के अनुसार शिक्षार्थियों द्वारा ऑनलाइन परीक्षा शुल्क के भुगतान के लिए भी आवश्यक प्रबंध करने के लिए
4. क्षेत्रीय निदेशक, क्षेत्रीय केंद्र, एनआईओएस को शिक्षार्थियों को सूचित करने के लिए संबंधित एआई को सूचित करने के निदेश के साथ
5. उप निदेशक (गुप्त/परिणाम इकाई), एनआईओएस
6. लेखा अधिकारी, एनआईओएस
7. तकनीकी अधिकारी (गोपनीय इकाई), एनआईओएस
8. सूचना बोर्ड
9. गार्ड फाइल।



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान
NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001 : 2008 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, मा.सं.वि.मं., भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)
(An Autonomous Institution Under Deptt. of School Education and Literacy, M.H.R.D., Govt. of India)

F -10-6/2020/NIOS/Eval/RC/1167

Dated : 18/02/2021

NOTIFICATION 24/2021

The NIOS **March-April-2021** Public Examination for Secondary and Senior Secondary courses will be conducted during **June'2021**.

The Schedule for registration and payment of examination fee for Secondary and Senior Secondary to be conducted in **June'2021** is as under.

1.	For fresh and unsuccessful learners of previous Examination	01ST March to 31ST March, 2021 (Without late fee).
2.	For learners Registered /appeared in the i.e. January- February'2021 examination	17th March to 31ST March, 2021 (Without late fee).
3.	For all learners with late fee of Rs. 100/- per subject	01ST April, 2021 to 07th April, 2021 (With late fee).
4.	For all learners with consolidated late fee of Rs. 1500/- per learner	08th April, 2021 to 13th April, 2021 (With consolidated late fee).

All the Regional Directors may note for compliance and also directed to intimate to the concerned AIs for submitting examination fee of Secondary and Senior Secondary Examination **within the stipulated time only through online mode/ No offline fees will be accepted.** The Regional Directors are requested to upload the notification on the Regional Centre website and also issue Press Release in the local dailies. For details about examination fee, please visit NIOS website (www.nios.a.in).

This issues with the approval of Competent Authority.

(S.K.PARSAD)
DIRECTOR EVALUATION

Copy to:-

1. Heads of the Departments, NIOS.
2. Deputy Director to Chairman, NIOS for kind information of Chairman.
3. SAP, NIOS with direction to upload the same in NIOS website and also for making necessary arrangements for payment of Examination Fee by the learners through Online, as per the above schedule.
4. Regional Directors, NIOS, with the instruction to inform the concerned AIs, for the information of learners.
5. Deputy Director(Secret/Result Cell), NIOS
6. Account Officer, NIOS.
7. Technical Officer (Confidential Unit), NIOS.
8. Notice Board
9. Guard File